Протокол № 2
заседания диссертационного совета 33.2.018.17

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук от «23» декабря 2024 г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 17 человек.
Присутствовали на заседании 16 человек.

Председатель: доктор психологических наук, профессор, заведующий кафедрой общей и
социальной психологии Коржова Елена Юрьевна.

Присутствовали: доктор психологических наук, профессор Баева Ирина Александровна;

доктор психологических наук, профессор Барышева Тамара Александровна; доктор
психологических наук, профессор Веселова Елена Константиновна; доктор медицинских

наук, профессор Голянич Валерий Михайлович; доктор психологических наук, доцент
Дворецкая Марианна Ярославовна; доктор психологических наук, профессор Дейнека
Ольга Сергеевна; доктор психологических наук, профессор Кораблина Елена Павловна;

доктор психологических наук, профессор Королева Наталья Николаевна; доктор
психологических наук, доцент Лактионова Елена Борисовна; доктор психологических наук,

доцент Микляева Анастасия Владимировна; доктор психологических наук, доцент
Мироненко Ирина Анатольевна; доктор педагогических наук, профессор Пашкин Сергей

Борисович; доктор психологических наук, профессор Ситников Валерий Леонидович;

доктор психологических наук, доцент  Шингаев Сергей Михайлович; доктор
психологических наук Щукина Мария Алексеевна.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Саенко А.Ю., тема
«Социально-психологические детерминанты отношения личности к беспилотному

автомобильному транспорту как технологии будущего», соответствие профилю совета,
утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:
- доктора психологических наук, профессора Баевой И.А.,
- доктора медицинских наук, профессора Голянича В.М.
- доктора психологических наук, профессора Дейнека О.С.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Саенко А.Ю. на тему «Социально-психологические
детерминанты отношения личности к беспилотному автомобильному транспорту как
технологии будущего» соответствует научным специальностям и отрасли науки, по
которым диссертационному совету представлено право проведения защиты диссертаций,
принять ее к защите по специальности 5.3.5. Социальная психология, политическая и
экономическая психология (психологические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 17 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Нестик Тимофей Александрович, гражданин Российской Федерации, доктор
психологических наук, профессор РАН, заведующий лабораторией социальной и
экономической психологии федерального государственного бюджетного учреждения

науки «Институт психологии Российской академии наук», адрес: 129366, Москва, ул.
Ярославская, д.13, к.1; телефон: +7(916)-189-21-40; е-тай: МезиКТА(@1ргао.ги. Шифр
специальности по диплому 19.00.05 — Социальная психология.

- Акимова Анна Юрьевна, гражданка Российской Федерации, кандидат психологических
наук, доцент кафедры возрастной и клинической психологии, заведующая лабораторией
специальной психологической подготовки и экспертизы федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»,
адрес: 603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23; телефон: 8 (831) 433-81-61; е-тац:
актпоуа(@5п.ти.го. Шифр специальности по диплому 19.00.03 — Психология труда,
инженерная психология, эргономика.

4. Утвердить ведущей организацией: федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», адрес:
410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83, телефон: 8(8452) 26 - 16 - 96, е-тай: гес!ог(@5еи.ти.

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиями п. 25
«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах
рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 27 февраля 2025 года и включить в план работы
Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» — 16, «против» — нет, «недействительных бюллетеней» —
0.

Председатель совета 70 С Коржова Елена Юрьевна

Ученый секретарь совета ИХ 7 Веселова Елена Константиновна